
MINUTOS

Meta Indicador Forma de Medição (cálculo)

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Soma do tempo em 

minutos entre o início do 

seguimento do protocolo 

de sepse pela equipe 

médica até o início da 

administração de 

antibiótico

987 742 67 125 40

Periodicidade de Avaliação

Soma de pacientes com 

seguimento de protocolo 

de sepse pela equipe 

médica

36 26 5 4 2

Mensal

Área Responsável

Coordenação de Enfermagem da UPA

Responsável pela Coleta de Dados

Coordenação de Enfermagem da UPA Mês Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Responsável pela Analise de Dados Meta 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

Coordenação de Enfermagem da UPA Resultado 27 29 13 31 20 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Referencial Comparativo

Versão

Maio de 2022

Última Atualização: 01/06/2022

Nome da 

Unidade
UPA Unidade de Medida

Código: ID-RFI

Aprovado por: LILIAN SIMONE

Emitido por: DIOGO MARTINS

Informação Documentada Título: Registro da Ficha de Indicador

< = 60 min Início oportuno de antibioticoterapia na sepse

Soma do tempo em minutos entre o início do 

seguimento do protocolo de sepse pela 

equipe médica até o início da administração 

de antibiótico / Soma de pacientes com 

seguimento de protocolo de sepse pela 

equipe médica

Apresentação

Início oportuno de antibioticoterapia na sepse 

Justificativa

Ao analisar o indicador referente ao mês de maio de 2022, verificamos que foram abertos 02  

protocolos de Sepse na unidade e 02 foram dados continuidade até o fim do protocolo.

Ação de Melhoria

1- Orientações continuas sobre abertura precoce do protocolo de Sepse em  com a equipe de 

enfermagem e agilidade na condução para que o protocolo seja efetivo.

O início oportuno da administração da antibioticoterapia no protocolo de sepse são de 60 minutos, 

conforme meta contratual.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Neste mês a administração foi realizada em 20 minutos  desde o ínicio do seguimento do protocolo de 

sepse até o início da administração do antibiotico.                                                                                                                                                                                                                           

Ficamos com o indicador dentro da meta contratual com 60 minutos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Indicador classificado como ótimo.                                                                                                                                                                                                                                                                                           

A tendência do indicador favorável , com o objetivo de melhoria no tempo da administração do 

antibioticoterapia conforme protocolo.                                                                                                                                                                                                                                                                       

Todos os protocolos abertos tiveram 02 ou mais sinais ( SIRS, Sepse ou Disfunção Orgânica), com 

origem comunitária, onde tivemos como focos:  pulmonar, urinário, pele e partes moles, 

indeterminado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Tempo de administração:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Tempo até 30 minutos - 02  pacientes;

- Tempo de 31 a 60 minutos - 00  pacientes

- Tempo superior a 1 hora - 00 paciente

Análise Crítica

27
29

13

31

20

0 0 0 0 0 0 0

0

10

20

30

40

50

60

70

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Meta

Resultado


