	Código: ID-RFI		ndo por: LILIA	IN SIMONE				
Name of March State Co.	Codigo: ID-RF1		o por: DIOGO	MARTINS				
Informação Documentada	Título: Registro da Ficha de Indie	cador						
Nome da Unidade	UPA	Unidade de M	ledida	MINUTOS				
Meta	Indicador	II.		Forma de Medição (cálculo)				
< = 60 min	Início oportuno de antibiotico	terapia na sepse		Soma do tempo em minutos entre o início do seguimento do protocolo de sepse pela equipe médica até o início da administração de antibiótico / Soma de pacientes com seguimento de protocolo de sepse pela equipe médica				
70 60 60	• • • •	• • •		Periodicidade de Avaliação  Mensal  Area Responsável  Coordenação de Enfermagem da UPA  Responsável pela Coleta de Dados				
31		→ Meta → Resultado	Coordenação de Enfermagem da UPA  Responsável pela Analise de Dados					
30 27 29	20		Coordenação de Enfermagem da UPA					
13				Referencial Comparativo				
10	_							
Janeiro Fevereiro Marco Abril N	0 0 0 0	0 0 0 Outubro Novembro Dezembro		Versão Maio de 2022				
Janeiro Fevereiro Março Abril M	Aalo Junho Julho Agosto Setembro			Última Atualização: 01/06/2022				
		Justificativa						

Ao analisar o indicador referente ao mês de maio de 2022, verificamos que foram abertos 02 protocolos de Sepse na unidade e 02 foram dados continuidade até o fim do protocolo.

## Análise Crítica

O início oportuno da administração da antibioticoterapia no protocolo de sepse são de 60 minutos, conforme meta contratual.

Neste mês a administração foi realizada em 20 *minut*os desde o ínicio do seguimento do protocolo de sepse até o início da administração do antibiotico.

Ficamos com o indicador dentro da meta contratual com 60 minutos.
Indicador classificado como ótimo.

A tendência do indicador favorável, com o objetivo de melhoria no tempo da administração do antibioticoterapia conforme protocolo.

Todos os protocolos abertos tiveram 02 ou mais sinais (SIRS, Sepse ou Disfunção Orgânica), com origem comunitária, onde tivemos como focos: pulmonar, urinário, pele e partes moles, indeterminado.

Tempo de administração:

- Tempo até 30 minutos 02 pacientes;
- Tempo de 31 a 60 minutos 00 pacientes
- Tempo superior a 1 hora 00 paciente

## Ação de Melhoria

1- Orientações continuas sobre abertura precoce do protocolo de Sepse em com a equipe de enfermagem e agilidade na condução para que o protocolo seja efetivo.

	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro
Soma do tempo em minutos entre o início do seguimento do protocolo de sepse pela equipe médica até o início da administração de antibiótico	987	742	67	125	40							
Soma de pacientes com seguimento de protocolo de sepse pela equipe médica	36	26	5	4	2							

Início oportuno de antibioticoterapia na sepse												
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro
Meta	60	60	60	60	60	60	60	60	60	60	60	60
Resultado	27	29	13	31	20	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!